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Sags nr. 21-030 Bilags nr. 30 Journal nr.  

Emne 21-030 Budget 2022 Stående udvalg 

RESUMÈ: 
Inua udvalget forventes at træffe beslutning fremsættelse af forslag til Budget 2022 på udvalgets møde i 
september. Denne sagsfremstilling behandler budgettet for stående udavlg og vil blive sendt videre til Inua 
til brug for udarbejdelse af forslag til Budget 2022. 
 
SAGSFREMSTILLING: 
Forslag til Budget 2022 for ressortområdet Inoqarfik, Inuit og Timi Tarnilu sendes hermed til 1. 
behandling i Udvalget for Inua. 
 
Forslaget til Budget 2022 er udarbejdet på baggrund af borgermøder, Budgetseminaret i Qasigiannguit, 
input fra organisationen og Kommunalbestyrelsens samarbejdsaftale for 2021-2025. 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER: 
Forslaget til Budget 2022 viser et overskud på 11,7 mio. kr. i 2022 og samlet 66,8 mio. kr. for årene 2022 til 
2025. 
 
Det er vigtigt for kommunen fortsat at budgettere med overskud, så den positive økonomiske udvikling i 
kommunen kan fastholdes. 
 
I Budget 2021 var der budgetteret med et underskud på 14,8 mio. kr. Derudover var der budgetteret med 
indtægter fra refusion af førtidspension på 18,7 mio. kr. samt en administrativ besparelse på 2,7 mio. kr. 
Refusion af udgifter til førtidspension faldt bort den 1. juli 2021. Dermed ville det forventede underskud i 
2022 blive på 31,3 mio. kr. Dette vil ikke være holdbart. 
 
Ud fra kommunens størrelse bør der budgetteres med et overskud i størrelsesordenen 40 mio. kr. over 
årene 2022 til 2025 for fortsat at have midler til investeringer i boliger, affaldshåndtering, bådværksteder, 
ældreboliger mv. 
 
Forslag til Budget for 2022 er udarbejdet med henblik på at sikre at kommunen fortsat har en sund 
økonomi. Forslaget indeholder derfor en række besparelser på driften og udskydelse af anlægsprojekter. 
Dette har være nødvendigt for at få budgettet tilbage i balance med et overskud på 11,7 mio. kr. 
 
LOVGRUNDLAG: 
Reference til relevant: 

- Inatsisartutlov nr. 26 af 28. november 2016 om kommunernes og Grønlands Selvstyres budgetter og 
regnskaber (budgetloven) 

- Selvstyrets bekendtgørelse nr. 3 af 3. februar 2012 om kommunernes budgetlægning, likviditet, 
regnskab, revision samt kasse- og regnskabsvæsen (budgetbekendtgørelsen) 

 
SAGSBEHANDLING: 
Udvalget Inua udarbejder forslag til kommunens årsbudget til Kommunalbestyrelsen, jf. §20 i 
budgetloven. 
 
Forslag til årsbudget skal behandles 2 gange i Kommunalbestyrelsen, jf. § 21. 1. behandling forventes 
gennemført den 30. september og 2. behandlingen forventes gennemført på kommunalbestyrelsens 
møde den 30. november. 
 
 
INDSTILLING: 
Direktionen tilstiller til Udvalg for Inua: 

- At Budget 2022 godkendes 
- At sagen sendes videre til kommunalbestyrelse til videre behandling. 
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BILAG: 

Bilag 30-01 Forslag til Budget 2022 
Bilag 30-02 7. Septemter 2021 Udvalg for Inoqarfik beslutning om budget – uddrag fra referat 
Bilag 30-03 8. Septemter 2021 Udvalg for Inuit beslutning om budget – uddrag fra referat 
Bilag 30-04 9. Septemter 2021 Udvalg for Timi tarnilu beslutning om budget – uddrag fra referat 
Bilag 30-05 Notat om ændringer i forslag til Budget 2022 
 

 
BESLUTNING: 
Udvalg for Inoqarfik beslutning under mødet d. 7. september 2021: 

Udvalg for Inoqarfik indstiller til udvalg for Inua at, der skal foretages en grundig undersøgelse om 

byggeri, og om der er muligheder i de steder med mest behov. 

  

BESLUTNING: 
Udvalg for Inuit beslutning under mødet d. 8. september 2021: 

Indstilling godkendt, sagen sendes videre til Inua til behandling. 

BESLUTNING: 
Udvalg for Timi Tarnilu beslutning under mødet d. 9. september 2021: 

Indstilling godkendt. 

Sagen videresendes til udvalg for INUA fra udvalg for TIMI TARNILU. 

 
BESLUTNING: 
Udvalg for INUA beslutning under mødet d. 22 september 2021: 

Indstilling godkendt. 

Der ønskes at, liste over besparelser vedlægges som bilag til Kommunalbestyrelses mødet. 

 
BESLUTNING: 
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Sags nr. 21-031 Bilags nr. 31 Journal nr.  

Emne 21-031 Ansøgning om tillægsbevilling på 1.067.000 kr. til boligbyggeri i 
Qeqertarsuaq. 

 

RESUMÈ:  
Kommune Qeqertalik, er i opførelsesfasen af seks boliger som er tiltænkt som personaleboliger. 
 
Kommunalbestyrelsen i Kommune Qeqertalik har under sit ekstraordinære møde den 31. juli 
2020 godkendt følgende anlægsbevilling til boliger: 
 

 Anlægsudgifter: 14.300.000 kr.  

 Administrationsudgifter: 1.285.000 Kr. 

 
Ekstern rådgivning vedrørende byggeledelse, fagtilsyn på kr. 490.000 er blevet sparet væk af 
det godkendte udgiftsbudget for byggeriet.  
 
Derved ser de samlede anlægsudgifter ud efter endt forhandling: 15.585.000 kr.   
 

 Hermed søger sagsområdet Inoqarfik, om en tillægsbevilling på kr. 490.000, til at 

finansiere det opståede behov for et rådgivningsfirma i forbindelse med opførelsen af 

byggeriet. Samt ansøges uforudsigelig udgifter, da det ikke er medregnet i budgettet, 
der ligges 5 % af anlægsudgift dvs. kr. 715.000. 

 
Sagsfremstillingen som Kommunalbestyrelsen har godkendt på sit ekstra ordinære møde den 
31. juli 2020, kan ses i bilaget “20-022”. 
 
SAGSFREMSTILLING: 
Det har været nødvendigt at finde besparelser for udgiftsposterne i forbindelse med byggeriet, 
og i den forbindelse blev eksternt rådgivning vedrørende byggeledelse og fagtilsyn fra eksternt 
rådgivningsfirma besparet, derved har kommunen overtaget opgaven. 
 
Den nuværende status over sagen og erfaringer viser at Kommunen ikke kan løfte opgaven på 
grund af følgende: 
 

 Embedsværket har udfordringer med at løfte opgaven vedrørende byggeledelse samt fagtilsyn, 
idet sagsområdet ikke har de rette kompetencer.  

 Der er flere forhold som er vigtige at være opmærksom på ved intern delegering af opgaver som 
denne, fordi opgaven er af særlig karakter og kan ikke blot videregives til en anden ansat uden 
forudgående viden eller uddannelsesmæssige baggrund, fordi opgaverne kræver særlige 

kompetencer.  

 
En af fordele ved at have eksterne rådgivere: 

 Koordineret og kvalitetssikret rådgivning indtil boligbyggeriet er afsluttet. 

 Hermed sikres at boligerne bygges hensigtsmæssigt og af høj kvalitet. 

 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER: 
Stillingen som teknisk konsulent har været ubesat i 3 måneder med et beløb på 138.000 kr. Det 
sparede midler kan anvendes til at dække lille del af søgte tillægsbevilling.  
 
Der er følgende økonomiske konsekvenser: (490.000 kr. + 715.000 kr.) - 138.000 kr. = 1.067.000 
kr. 
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KONSEKVENSER: 
Generelt indgås der en aftale med en ekstern rådgivningsfirma i forhold til et større 
anlægsbyggeri. Men i dette anlægsbyggeri er dette sparet væk. 
 
Hvis det ikke lykkes at overlevere byggeledelse og fagtilsyn til eksterne rådgivere er der 
følgende mulige konsekvenser: 
 

 Forsinkelse af deadline ift. anlægsbyggeriet 

 Anlægsbyggeriet kan blive dyrere i forhold til det forventede udgifter, hvis byggeledelse og 
fagtilsyn ikke varetages af erfarne rådgivere. 

 
Sikkert og hensigtsmæssigt anlægsbyggeri er en del af den eksterne rådgivning, herved sikres 
der også øvrige forholdsregler vedrørende byggeriet. 
 
LOVGRUNDLAG: 

 Inatsisartutlov nr 11 af 2 december 2009 om indhentning af tilbud i bygge- og anlægssektoren.  

 Inatsisartutlov nr. 13, af 26. maj 2010 om byggeri.  

 
SAGSBEHANDLING: 
Kommunalbestyrelsen 
 
INDSTILLING: 
Inoqarfik i Qeqertarsuaq giver følgende indstilling til udvalgs formand Inoqarfik: 
 
ansøgningen om tillægsbevilling på kr 1.067.000 godkendes og sendes til godkendelse i Inua og 
Kommunalbestyrelsen, derved sikres at anlægsbyggeriet har en god kvalitet. 
 
BILAG 
Bilag 31-01 Sagsfremstilling nr. 20-022 
Bilag 31-02 Tilbud fra rådgivningsfirma Tegnestuen Qarsoq 
 
BESLUTNING: 
Formand for Inoqarfiks beslutning d. 17. september 2021 på vegne af udvalget: 

Godkendt 

 

BESLUTNING:  
Udvalg for INUA beslutning under mødet d. 22 september 2021: 

Indstilling godkendt. 

 
BESLUTNING: 
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Sags nr. 21-032 Bilags nr.  Journal nr.  

Emne 21-032 Udpegning af nyt medlem i udvalget Timi Tarnilu efter Simigaq Heilmann´s 
udtrædelse 

 

RESUMÈ: 

Sekretariatet blev den 2. september 2021 orienteret, at medlemmet i udvalget Timi Tarnimilu Simigaq 
Heilmann, er blevet ansat som fritidsinspektør i Qeqertarsuaq, som ligger under Timi Tarnilu´s 
ressortområde. 
 
SAGSFREMSTILLING: 

Ifølge Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse, § 40, stk. 2, nr. 1 står der, 
medlemskab af et stående udvalg er udelukket for ansatte, der er umiddelbart ansvarlige for ledelsen af et 
forvaltningsområde, der henhører under det stående udvalg.  
På denne baggrund, så er det udelukket at Simigaq Heilmann kan være medlem i udvalget Timi Tarnimilu, 
derfor skal hun udtræde af udvalget Timi Tarnimilu, idet hun arbejder som fritidsinspektør og styrer 
økonomien under den.  
 
På grundlag af § 38 i den førnævnte lov, når et medlem i et udvalg udtræder, hvori medlemmet er indvalgt 
af en bestemt gruppe, så skal den ledigblevne post besættes af den samme gruppe. 
 

Derfor skal udvalget Timi Tarnilu udpege et nyt medlem som er fra den gruppe som Simigaq Heilmann 
kommer fra. 

 

ØKONOMISKE KONSEKVENSER: 

Ingen. 
 
KONSEKVENSER: 
Selvom Simigaq Heilmann udtræder af udvalget Timi Tarnilu, så fortsætter hun at være medlem i 
kommunalbestyrelsen.  
 
LOVGRUNDLAG: 

Inatsisartutlov nr. 29, af 17. november 2017 om den kommunale styrelse § 38 og 40. 

 

SAGSBEHANDLING: 

Kommunalbestyrelse. Sagen behandles kun en gang. 

 

INDSTILLING: 

Sekretariatet indstiller til kommunalbestyrelsen: 

 At der udpeges nyt medlem i udvalget Timi Tarnilu, som kommer fra den gruppe Simigaq 
Heilmann samarbejder med. 

 At der udpeges suppleant til den nyvalgt medlem. 

 

BILAG: 
Ingen. 

 

BESLUTNING: 
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Sags nr. 21-033 Bilags nr. 33 Journal nr.  

Emne 21-033 Nationalpark 
 
Kommunen modtog d. 1. juli 2021 en henvendelse fra Siumut gruppen i kommunalbestyrelsen i Kommune 
Qeqertalik, hvor der stilles forslag til behandling af plan angående fredede arealer i Vestgrønland. 
Henvendelsen fremgår i bilag. I den forbindelse har gruppen udfærdiget en række spørgsmål, som de 
ønsker behandlet under udvalgsmødet ved udvalget for Inoqarfik. Gruppen bemærker endvidere, at 
spørgsmålene kan tilpasses eller at nye kan tilføjes under udvalgsmødet. Gruppen ønsker at sagen 
videresendes til kommunalbestyrelsen. 
Ydermere bemærker gruppen, at de er store modstandere af ideen om fredning af større naturarealer og 
indførelse af turisme og trofæjagt, da gruppen frygter, at det vil have negativ indflydelse på traditionel jagt. 
Gruppen henviser desuden til verdensarven i Kangia, og anbefaler på det strengeste at kommunen ikke 
ender på samme måde. 
 
D. 30.04.2020 valgte kommunen at indlede et samarbejde med Qeqqata Kommunia og WILD Nature 
Foundation om at undersøge muligheden for oprettelse af en nationalpark i Vestgrønland. Administrationen 
har siden denne beslutning arbejdet med projektet i vekslende grad.  
Da projektet stadig er undervejs, vil det ikke være muligt at komme med udtømmende oplysninger, som 
skal danne grobund for den endelige politiske sagsbehandling, hvorfor sagen præsenteres som en 
orienteringssag frem for en sagsfremstilling. 
 
Administrationen kan oplyse, at der vil blive afholdt borgermøder, da det er ønskeligt at lade borgerne 
tilkendegive deres mening om sagen. Dog er den eksakte dato endnu ikke fastlagt. Endvidere synes det 
relevant at informere om, at der ikke vil blive truffet nogen endelige afgørelser i sagen, uden at disse vil 
blive behandlet i de respektive kommunale udvalg.  
 
Denne orientering blev fremlagt for udvalg for Inoqarfik d. 7. oktober 2021, nu fremlægges denne til Inua, 
og skal senere fremlægges for kommunalbestyrelsen. 
 

BILAG: 

Bilag 33-01 Henvendelse fra Siumut gruppen i kommunalbestyrelsen i Kommune Qeqertalik. 

 
BESLUTNING: 
Udvalg for INUA beslutning under mødet d. 22 september 2021: 

Orienteringen er taget til efterretning. 

 
BESLUTNING: 
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Sags nr. 21-034 Bilags nr.  Journal nr.  

Emne 21-034 Ballepresser Flexus blev indviet – Aasiaat 
RESUMÈ: 

Den 21. september 2021 blev ballepresser Flexus indviet. 

Ved indvielsen byd driftsansvarlig i Inoqarfik Aasiaat, Otto Sandgreen velkommen, og første 
viceborgmester Frantz Lundblad holder en tale på vegne af kommunalbestyrelsesmedlemmer. 

 
Nyhedsartiklen kan læses her, samt Frantz’ tale: 

https://www.qeqertalik.gl/nyheder/2021/09/flexus_aasiaat?sc_lang=da  

 

INDSTILLING: 

Sekretariat indstiller til kommunalbestyrelsen, at orienteringen tages til efterretning. 

 

BILAG: 

Ingen. 

 

BESLUTNING: 
 

 

  

https://www.qeqertalik.gl/nyheder/2021/09/flexus_aasiaat?sc_lang=da
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